

Sprawozdanie

komisji prawniczej o wniosku Wydziału krajowego o petycyach gmin Podkamień i Niemiacze w sprawie przeniesienia tych miejscowości z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Załóscach do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Brodach.

Wysoki Sejmie!

Wskutek uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 19. Grudnia 1887 zażądał Wydział krajowy w tej sprawie opinii Rady powiatowej w Brodach i c. k. Sądu wyższego krajowego we Lwowie.

Rada powiatowa uchwałą z dnia 22. Czerwca 1888 oświadczyła się przychylnie względem życzenia pomienionych gmin.

C. k. Sąd wyższy krajowy zaś przeciwnym jest przenoszeniu z tych powodów, że Załósce leżą bliżej dla tych gmin niż Brody i że obecnie mają te gminy w Załóscach nowo utworzony c. k. Urząd podatkowy.

Petycyonujące gminy usprawiedliwiają swoje żądanie licznymi stosunkami handlowymi z Brodami, dla których muszą często odbywać podróże do tego miasta, przyczem byłoby dla nich korzystniej załatwiać swoje sprawy tak w Sądzie tamtejszym, jakoteż i innych władzach powiatowych.

Mając jednak wzgląd na stan zaludnienia obu w mowie będących powiatów sądowych, według którego obecnie okręg sądowy Brodzki ma 59.035 mieszkańców, Sąd zaś w Załóscach 34.757, a gdyby przychylnono się do żądania gmin Podkamień i Niemiacze, liczących 4.043 ludności, zmiana zaludnienia przedstawiałaby się tak, że w Załóscach pozostałoby 30.414, zaś Brody miałyby 63.078 — a po przyłączeniu gmin Sokołówka i Łabacz wskutek uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 14. Stycznia 1888 ogólną cyfrę ludności 65.487 — to zmiana ta niezawodnie niekorzystnie oddziaływałaby na tok spraw w tym Sądzie.

Lecz także topograficzne położenie Podkamienia i Niemiacza jest na przeszkodzie przyłączenia tych miejscowości do okręgu sądowego w Brodach, do którego te gminy wchodzi-

łyby klinem, mając powyżej i obok gminy Pankowce, Popowce, Zagórze i Panasówka, które w okręgu c. k. Sądu powiatowego w Załoścach pozostają, a z których Popowce mają drogę komunikacyjną do Załoziec tylko przez Niemiacz prowadzącą.

Z tych tedy powodów, jak również z uwagi, że Załoście bliżej dla tych gmin położone aniżeli Brody, mają już w czasie pertraktacyj tej sprawy, dla dogodności tamtejszej ludności zaprowadzony nowy c. k. Urząd podatkowy — komisya prawnicza zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem nad petycjami gmin i obszarów dworskich Podkamień i Niemiacze w sprawie przeniesienia ich z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Załoścach do okręgu takiegoż c. k. Sądu w Brodach przechodzi do porządku dziennego.

We Lwowie dnia 17. Stycznia 1889.

Zastępca przewodniczącego:

Rybicki, w. r.

Sprawozdawca:

Lenartowicz, w. r.